
 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
REPUBLICAÇÃO 

 
 
 

Republica-se o Decreto n. 7744, de 12 de março de 2025, em razão de sua primeira 
publicação, no Diário Oficial Eletrônico n.º 045, de 12 de março de 2025, haver 
constado com erro de digitação - erro nas datas.  

 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 13 de março de 2025. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.03.13 16:15:47 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7744/2025. 
De 13 de março de 2025. 

 
 

Súmula: “Dispõe sobre a Convocação da 
XV Conferência Municipal de Assistência 
Social do Município de Fazenda Rio 
Grande, conforme especifica”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 18.485/2025: 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Fica convocada a XV Conferência Municipal de Assistência Social do 
município de Fazenda Rio Grande, com o objetivo de avaliar a Política Municipal de 
Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de 
Assistência Social- SUAS, a ser realizada nos dias 29 e 30 de maio de 2025, no 
município de Fazenda Rio Grande/PR. 
 
Art. 2° A XV Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema central: 
“20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência. 
 
Art. 3º A XV Conferência Municipal de Assistência Social está estruturada em cinco 
eixos: 

I - Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às 
Diversidades; 

II - Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão Descentralizada e 
Valorização Profissional; 

III - Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção 
Social, Segurança de Renda e a Inclusão Social no SUAS; 

IV - Gestão Democrática, Informação e Comunicação Transparente: Fortalecendo a 
Participação Social no SUAS; 
 
V - Sustentabilidade Financeira e Equidade no Cofinanciamento do SUAS. 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Art. 4º A Comissão Organizadora, com composição paritária dos representantes do 
Governo e da Sociedade Civil, definida em Resolução do Conselho Municipal de 
Assistência Social (CMAS), será responsável pela organização e operacionalização 
da XV Conferência Municipal de Assistência Social. 

Art. 5º A Diretoria de Gestão do SUAS será responsável pela assessoria e apoio 
técnico à XV Conferência Municipal de Assistência Social. 

Art. 6º A XV Conferência Municipal de Assistência Social será precedida por Pré-
Conferências a serem realizadas conforme cronograma estabelecido pela Proteção 
Social Básica, com a devida orientação da Comissão Organizadora da Conferência 
Municipal. 

Art. 7º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta do 
orçamento do órgão Gestor Municipal de Assistência Social. 

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 13 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.03.13 16:16:07 
-03'00'

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$3.704.301,83(três milhões, setecentos e quatro mil, trezentos e um
reais e oitenta e três centavos), conforme especifica.

DECRETO Nº 7745/2025

D E C R E T A:

DE 13 DE MARÇO DE 2025.

Art.  1º  -   Fica  aberto  no  corrente  exercício  Crédito  no  valor  de  R$  3.704.301,83(três  milhões,
setecentos  e  quatro  mil,  trezentos  e  um  reais  e  oitenta  e  três  centavos)  ,  para  a(s)  seguinte(s)
dotação(ões)  orçamentária(s):

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2056.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00381.01005.03.02.01.01.2.632.0000 (SF) - Programa Estadual Qualificação da Atenção Primária - APSUS R$61.174,19

Manutenção das Atividades - Bloco de Vigilância em Saúde

15.004 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.41.2058.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00381.01005.03.02.01.01.2.632.0000 (SF) - Programa Estadual Qualificação da Atenção Primária - APSUS R$35.250,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Assistência Farmacêutica

34.001 - SM DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

34.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

4.131.45.2132.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$515.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Comunicação Social

22.001 - SM DE MEIO AMBIENTE

22.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.57.2109.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00511.00511.01.07.00.00.2.753.0000 (SF) - Taxas - Prestação de Serviços - Fonte 511 - Superávit R$2.872.877,64

Manutenção do sistema de Limpeza Pública

36.001 - SM DE CULTURA

36.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.46.2019.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$220.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Cultura

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$515.000,00

00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$220.000,00

00381.01005.03.02.01.01.2.632.0000 (SF) - Programa Estadual Qualificação da Atenção Primária - APSUS R$61.174,19

00381.01005.03.02.01.01.2.632.0000 (SF) - Programa Estadual Qualificação da Atenção Primária - APSUS R$35.250,00

00511.00511.01.07.00.00.2.753.0000 (SF) - Taxas - Prestação de Serviços - Fonte 511 - Superávit R$2.872.877,64

Fazenda Rio Grande / PR, 13 de Março de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 13 de Março
de 2025, revogado as disposições em contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.03.13 16:17:02 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
ATO DA PRESIDENTE 

 
ATO DE PRESIDENTE No. 008, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

 
 
 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande/PR, no 

uso de duas atribuições, nos termos do art. 1621 do Regimento Interno,   comunica 
que as sessões solenes serão realizadas na última quinta-feira do mês, às 17 
horas. 

 
Fazenda Rio Grande, 12 de março de 2025. 

                   

 

 

 

 

 

ANDREIA TEODORO PINTO 

Presidente 

 
 
 
 

                                                           
1 Art. 162. As sessões solenes serão convocadas pelo Presidente da Câmara, por escrito, indicando a 
finalidade da reunião. 

Andreia 
Teodoro 
Pinto:04773
666943

Assinado de forma 
digital por Andreia 
Teodoro 
Pinto:04773666943 
Dados: 2025.03.12 
16:06:52 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

ERRATA

Errata  referente a portaria de diária  14/2025, publicada no Diário Oficial Nº 044 do dia 11 de  

Março de 2025, devido a erro no número do Protocolo. 

Onde se lê: 

Art. 1º Conforme disposto no Protocolo nº 16275/2025 

Leia-se: 

Art. 1º Conforme disposto no Protocolo nº 18165/2025 

Giuliana Dal Toso Marcondes
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto: 7665/2025

PORTARIA Nº 068/2025/SMA

DE 11 DE MARÇO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO  GRANDE ,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº  7651 de 07 de janeiro de

2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em virtude de habilitação em Concurso Público regido pelo Edital 02/2023, para ocupar o

cargo  de  DOCUMENTADOR  ESCOLAR,  Grupo  Ocupacional  Funcional,  regulamentado  pelas  Leis

Complementares  nº 047/2011, 060/2013, 092/2024, a partir de 11 de março do corrente, conforme tabela:

NOME CARGO LOTAÇÃO

ANDRE FELIPE RODRIGUES DA SILVA DOCUMENTADOR ESCOLAR SME

KEVIN SCHLIT DOCUMENTADOR ESCOLAR SME

THAIS DE SOUZA PRIETO DOCUMENTADOR ESCOLAR SME

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 11 de Março de 2025

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR         PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora De Área - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto   7663/2025

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Nomeia para o cargo de 
Documentador escolar, do Município 
de Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

PORTARIA Nº 069/2025/SMA

DE 11 DE MARÇO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO  GRANDE ,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº  7651 de 07 de janeiro de

2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em virtude de habilitação em Concurso Público regido pelo Edital 02/2023, para ocupar o

cargo de  ESTOQUISTA REPOSITOR, Grupo Ocupacional Funcional, regulamentado pelas Leis Complementares

nº 047/2011, 060/2013, 092/2024, a partir de 11 de março do corrente, conforme tabela:

NOME CARGO LOTAÇÃO

JEAN DE AZEVEDO WANDEMBRUCK ESTOQUISTA REPOSITOR SMA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 11 de Março de 2025

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR         PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora De Área - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto   7663/2025

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Nomeia para o cargo de 
Estoquista Repositor, do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

 

 

 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
 

 
O MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, em atendimento à Lei 12.587/2012, 

artigo 15, inciso III, vem COMUNICAR a realização da 3ª Audiência Pública do 
Plano de Mobilidade Urbana, onde iremos apresentar e discutir soluções 

sustentáveis para melhorar a mobilidade, o transporte, o bem estar e a qualidade de 

vida de todos nós, fazendenses, pelos próximos 10 anos. 

 

 

Local: Plenário da Câmara Municipal – situado na Rua Farid Stephens, nº 179, 

bairro Pioneiros, Fazenda Rio Grande – PR; 

 

Data: 09/04/2025 (quarta-feira); 
 

Horário: 19hrs.  
 
 

Fazenda Rio Grande, 13 de março de 2025. 

 

 

 

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.03.13 
14:43:38 -03'00'

                        
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
ÓRGÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – FAZTRANS 

 
 

Av. Venezuela – 247 A -  Bairro Eucaliptos  CEP:83.820-554 - Fazenda Rio Grande – Paraná 
Telefone (41) 3608-7600 faztrans@mtm.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA DO RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO AOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS APREENDIDOS 

 

O MUNICÍPIO DE FAZENDA DO RIO GRANDE - PR, em conformidade com o Artigo 
328 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei Federal n.º 9503/1997, 
a Resolução n.º 623/2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), através da 
Secretaria Municipal de Defesa Social, NOTIFICA os interessados abaixo 
relacionados, que possuem veículos apreendidos no Pátio Municipal de Fazenda 
do Rio Grande, a retirarem os mesmos, mediante o pagamento dos débitos 
existentes, no prazo de 30 dias desta publicação, sob pena de os mesmo serem 
levados a LEILÃO. Os interessados deverão comparecer no Pátio Municipal de 
Fazenda Rio Grande, situado na Avenida das Américas nº 2451, Bairro Eucaliptos, 
município de Fazenda do Rio Grande/PR.  

N° PLACA VEÍCULO CHASSI ANO PROPRIETÁRIO ARRENDAMENTO CIDADE 
1 JBB6D

17 
HONDA; 
CG 160 

FAN 

9C2KC2200NR158885 2021; 
2022 

MARCO AURELIO 
FIGUEROA 

ROSICLEIDE 
CLAUDINO DA 

SILVEIRA 

CURITIBA-
PR 

2 RHQ5
H49 

HONDA; 
CG 160 
START 

9C2KC2500NR033221 2021; 
2022 

GUILHERME 
CORREA DOS 

SANTOS 

BANCO PAN SA CURITIBA-
PR 

3 EST5F
99 

HONDA; 
WR V EX 

CVT 

93HGH8840KZ104855 2019; 
2019 

JKEC 
CONSTRUCOES E 

EDIFICACOES 
LTDA 

LEANDRO PEREIRA; 
BANCO 

SANTANDER 
BRASIL 

CURITIBA-
PR 

4 BBY71
86 

HONDA; 
CG 160 

FAN 

9C2KC2200JR142156 2018; 
2018 

CARMEN ALVES 
DE MIRANDA 

BANCO PAN SA COLOMBO
-PR 

5 AYB69
52 

DAFRA; 
RIVA 150 

95VC03K2DEM002369 2013; 
2014 

TIAGO NEVES DE 
OLIVEIRA 

 CURITIBA-
PR 

6 AWE4
763 

YAMAHA; 
XTZ 125E 

9C6KE1250C0030333 2012; 
2012 

JOSE AFONSO 
HARTESKOFF 

LUIZ PAULO SOUZA 
FERNANDES 

CURITIBA-
PR 

7 AXO30
92 

YAMAHA; 
FAZER250 

9C6KG0490D0004203 2012; 
2013 

GABRIEL MAIDL 
DA SILVA 

 LAPA-PR 

8 ATT8G
69 

HONDA; 
CG 125 
FAN KS 

9C2JC4110BR461389 2011; 
2011 

RUBENSVAL DA 
SILVA 

CARLA ELISA DE 
ANDRADE 

CURITIBA-
PR 

9 ASW9
J69 

PEUGEOT; 
207 HB XR 

8AD2MKFWXBG014818 2010; 
2011 

ALTAMIR SANTOS 
PEREIRA 

 CURITIBA-
PR 

10 ATK87
71 

HONDA; 
CG150 

TITAN MIX 
KS 

9C2KC1610AR069505 2010; 
2010 

VALTER 
PRZIBISZKI 

DANIEL OCHINSKI PALMEIRA
-PR 

11 AQZ33
01 

VW; GOL 
1.0 GIV 

9BWAA05W89P114207 2009; 
2009 

EUGENIO 
GONCALVES 

MAIO 

 CURITIBA-
PR 

12 AGQ1J
68 

CITROEN; 
PICASSO 

935CHN6A48B549124; 2008; 
2008 

JANDIR MARIA 
DOS SANTOS 

BV FINANCEIRA SA 
CFI 

CURITIBA-
PR 

13 AQV3
G65 

DAFRA; 
KANSAS 

150 

95VCB1G588M007442 2008; 
2008 

DANIEL DE 
OLIVEIRA 

 CURITIBA-
PR 

14 AQK95
84 

DAFRA; 
SUPER 100 

95VAC1B288M002198 2008; 
2008 

FREDERICO 
VILLELA RUBACK 

 CURITIBA-
PR 

15 APM11
39 

YAMAHA; 
YBR 125K 

9C6KE092080169118 2007; 
2008 

ALFREDO 
GARBELOTTI 

NETO 

 CURITIBA-
PR 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5
                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

ÓRGÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – FAZTRANS 
 

 

Av. Venezuela – 247 A -  Bairro Eucaliptos  CEP:83.820-554 - Fazenda Rio Grande – Paraná 
Telefone (41) 3608-7600 faztrans@mtm.pr.gov.br 

16 ARM1
072 

RENAULT; 
CLIO AUT 
1016VS 

8A1LB8B058L897535 2007; 
2008 

RENATA ALVES 
BARBOSA 

ANGELITA DE SOL 
FERNANDES ROJAS 

CURITIBA-
PR 

17 ANV2A
63 

GM; 
CLASSIC 

LIFE 

9BGSA19906B230797 2006; 
2006 

JOAO DOMINGOS 
DA SILVA JUNIOR 

MELQUESADEC 
JACOB DE AVILA 

FILHO 

SÃO JOSÉ 
DOS 

PINHAIS-
PR 

18 DRD24
94 

PEUGEOT; 
206 10 

SENSAT 

9362C7LZ95B033026 2005; 
2005 

VALMOR LUIZ 
DALL AGNOL 

JULIANI 
DESPLANCHES DA 

SILVA; BANCO 
ITAUCARD S/A 

CURITIBA-
PR 

19 ALP97
66 

VW; GOL 
1.0; 

9BWCA05X14P077009 2004; 
2004 

VSTRES 
COMERCIO DE 

VEICULOS LTDA 

 SÃO 
PAULO-SP 

20 AMF71
09 

GM; 
CLASSIC 

LIFE 

9BGSA19E05B158150 2004; 
2005 

ELIZABETE 
GRUEL 

 SÃO JOSÉ 
DOS 

PINHAIS-
PR 

21 DMF29
62 

FORD; 
FIESTA 

9BFZF10B948161635 2003; 
2004 

GENESIO 
CORDEIRO DA 

SILVA 

BV FINANCEIRA S A 
CFI 

CURITIBA-
PR 

22 ABK19
73 

HONDA; 
CG 125 

TITAN KS 

9C2JC30102R006105 2001; 
2002 

LUCAS DE SPUZA 
DENCH 

IGOR RAPHAEL 
DAQUETTI 

CAMPO 
LARGO-

PR 
23 DAR90

45 
VW; GOL 
16V PLUS 

9BWCA05X41P016149 2000; 
2001 

ROSALINA 
CARVALHO 

PEDRO 

 CURITIBA-
PR 

24 AII149
5 

FIAT; PALIO 
EX 

9BD178296X0810655 1999; 
1999 

JUAREZ BARBOSA 
DA SILVA 

 COLOMBO
-PR 

25 IJE007
3 

VW; GOLF 9BWAC21J9Y4008946 1999; 
2000 

RENILSON PIRES 
DE OLIVEIRA 

DANILO 
FIGUEIREDO 
FLORIANO 

PITANGA-
PR 

26 AIA10
73 

GM; 
CORSA 
WIND 

9BGSC08ZXWB602745 1998; 
1999 

JOSE LUIZ DA 
COSTA 

CIA ITAULEASING 
DE 

ARRENDAMENTO 
MERCANTIL - 
GRUPO ITAU 

FAZENDA 
RIO 

GRANDE-
PR 

27 AHB43
50 

FORD; 
FIESTA 

CLX 

9BFZZZFDAVB122706 1997; 
1997 

SEBASTIANA 
RAIMUNDA 
GUIRAUD 

 CIA ITAULEASING 
DE 

ARRENDAMENTO 
MERCANTIL - 
GRUPO ITAU 

 

CURITIBA-
PR 

28 IGY83
95 

VW; GOL 
PLUS MI 

9BWZZZ377VP595320 1997; 
1998 

LUIS CARLOS 
BARBOSA 

 BIGUAÇU-
SC 

29 LZA30
15 

-; FORD; 
ESCORT 

GL 

8AFZZZEFFVJ040106 1997; 
1997 

JOAO BATISTA DE 
SOUZA 

 CURITIBA-
PR 

30 AHL27
33 

IMP; FORD 
ESCORT 
GL 16V 

8AFZZZEFAVJ053424 1997; 
1998 

DAVID RAGNER 
NERES DE SOUZA 

SILVA 

EDIPO LUIZ 
CORREA 

MANDIRIT
UBA-PR 

31 AGJ88
39 

FORD; 
FIESTA 

9BFZZZFDATB035004 1996; 
1996 

ANA CAROLINA 
FURIS 

 CURITIBA-
PR 

32 AFK05
94 

 VW; GOL 
1000 

9BWZZZ30ZSP078447 1995; 
1995 

JOSE DE SOUZA 
PINTO 

 FAZENDA 
RIO 

GRANDE-
PR 

33 BUF23
18 

RENAULT; 
19 RN 

8A1C53PZZSS003246 1995; 
1995 

ANTONIO CARLOS 
DE OLIVEIRA 

SILVA 

 CURITIBA-
PR 

34 ICS2I5
2 

VW; GOL 
1000 

9BWZZZ30ZSP014069 1995; 
1995 

RODRIGO 
GUIMARAES 

 BALNEARI
O ARROIO 
DO SILVA-

SC 
35 LYD43

45 
 

GM; 
KADETT SL 

9BGKT08VLLC334928 1990; 
1990 

PAULO AGEU 
SILVA DE SOUZA 

ANTONIA GORETE 
LIMA SOUZA 

SAO JOSE 
DOS 

PINHAIS-
PR 

36 CAW7
924 

GM; 
MONZA SL 

9BG5JK11ZGB041587 1986; 
1986 

IVO JOACIR 
PEREIRA 

 QUITANDI
NHA-PR 

37 AGJ40
12 

VW; 
PARATI LS 

9BWZZZ30ZFP001686 1985; 
1985 

JOSUEL BORBA 
SOARES 

 ANTONIO 
OLINTO-

PR 
 

                        
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
ÓRGÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – FAZTRANS 

 
 

Av. Venezuela – 247 A -  Bairro Eucaliptos  CEP:83.820-554 - Fazenda Rio Grande – Paraná 
Telefone (41) 3608-7600 faztrans@mtm.pr.gov.br 

Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, foi expedido o presente, 
ficando os devedores devidamente NOTIFICADOS para as providências aqui 
estabelecidas. 

 

Fazenda Rio Grande 10 de março de 2025 

 

 

Érica de França Ribeiro 

Diretora de Trânsito 

Presidente da Comissão de Leilão 

Portaria 002/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

Convocamos os associados voluntários membros da entidade "Voluntários 
Induzindo Vidas, Esperança e Renovação" - Projeto VIVER, CNPJ 11.199.576/0001-
46, para Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 24 de Março de 2025, as 
18:00h, em primeira convocação, com a maioria absoluta dos voluntários, e às 19:00h 
em segunda convocação, com pelo menos um terço destes, que se realizará na Rua Rio 
Xingu, 1401 - Bairro Iguaçu - cidade Fazenda Rio Grande/PR - CEP 83.833-546, a fim 
de exercer a seguinte ordem:  

(1) Eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal para gestão do próximo 
mandato;  

(2) Outros assuntos. 
 
 
 
                                
               Fazenda Rio Grande/PR, 12 de Março de 2025.  
 
 
 

 
 
 

MARCOS ANTÔNIO FRANCA 
Presidente - Voluntários Induzindo Vidas, Esperança e Renovação 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE RECEBIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

O Prefeito, Marco Antonio Marcondes Silva, no uso de suas atribuições que lhe
confere  a  legislação  em  vigor,  em  especial  ao  que  determina  o  Decreto
Municipal n.º 4.442, de 06 de abril  de 2017, torna público o recebimento da
Manifestação  de  Interesse  Social,  através  do  Protocolo  n.º  11847/2025,
apresentado pela  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE FAZENDA RIO GRANDE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 40.186.298/0001-
90, com sede na  Avenida Brasil,  nº  1580,  Eucaliptos,  Fazenda Rio Grande,
conforme a íntegra do documento a seguir publicado, objetivando a celebração
de  parceria  com  a  finalidade  de  promover  ações  de  interesse  público  e
recíproco em regime de mútua cooperação entre o Município de Fazenda Rio
Grande e a entidade. 

Nos termos § 2.º do artigo 6.º do Decreto Municipal n.º 4.442, de 06 de abril de
2017, a Administração Pública do Município de Fazenda Rio Grande, avaliará a
conveniência e a oportunidade da realização do procedimento de Manifestação
de Interesse Social em comento.

Fazenda Rio Grande, 11 de Março de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Rua Jacarandá, n.º 300, Nações – CEP 83.823-901 – Fazenda Rio Grande – PR

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.03.13 10:50:00 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 045/2025- ID 4404 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CNPJ: 95.422.986/0001-02; 
CONTRATADO: IVM TELECOMUNICACOES LTDA. 
CNPJ: 10.285.037/0001-67;   
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de Telefonia e dados móveis com 
aparelhos em comodato”, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Edson Luiz Ferreira Xavier, matrícula nº 357.679; 
FISCAL SUPLENTE: Thiago Oliveira da Silva, matrícula n° 360.132; 
GESTOR: Giuliano da Silva Pastega, matrícula nº 351.958; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°. 70/2024; 
PROTOCOLO: 61131/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 199/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 36 (trinta e seis) meses contados da 
publicação no PNCP, prorrogável por até 10 anos, na forma da Lei n° 14.133, de 2021; 
VALOR TOTAL: R$ 439.106,40 (quatrocentos e trinta e nove mil cento e seis reais e quarenta 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2025. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 063/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de veículos do tipo VAN para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 
Licitação Pregão n.º 72/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 193/2024; 
Protocolo: 30804/2024; 
Data da Assinatura: 06/03/2025; 
 
Detentor: REAVEL VEICULOS LTDA 
CNPJ: 30.260.538/0001-04;   
Endereço: Rua C-180, nº. 176, Quadra 617, Lote 19/20, Sala 04, Bairro Nova Suíça, Goiânia/GO, CEP: 
74.280-090; 
Administradora: Sinomar Vaz de Oliveira Junior; 
Valor Total: R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 064/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de kits de material escolar para uso coletivo dos alunos nas institui-
ções da rede municipal de ensino de Fazenda Rio Grande, conforme as especificações contidas no 
Termo de Referência, anexo II do edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 38/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 111/2024; 
Protocolo: 18579/2024; 
Data da Assinatura: 07/03/2025; 
 
Detentor: EVL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA CNPJ: 30.260.538/0001-04;  
Endereço: Rua Vereador Oswaldo Nascimento Bittencourt, nº 135, Bairro Xaxim, Curitiba/PR, CEP: 
81.710-240; 
Administradora: Éder Vilha do Lago; 
Valor Total: R$ 571.334,60 (quinhentos e setenta e um mil e trezentos e trinta e quatro reais e 
sessenta centavos). 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: A DE MORAES FILHO ARTESANATO LTDA 
CNPJ: 35.602.160/0001-95;  
Endereço: Dona Benta, nº. 1946, Bairro Jardim Gurilandia, Taubaté/SP, CEP: 12.071-580; 
Administrador: Antonio de Moraes Filho; 
Valor Total: R$ 20.556,87 (vinte mil quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos). 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 066/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: SANTOS & SANTOS LTDA 
CNPJ: 08.583.283/0001-53;  
Endereço: Rua Joaquim Bertholdi, nº. 746, Bairro Campo de Santana, Curitiba/PR, CEP: 81.490-418; 
Administrador: Edicleia dos Santos Silva; 
Valor Total: R$ 11.068,65 (onze mil sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 067/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: MP3 DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR LTDA. 
CNPJ: 17.063.665/0001-47;  
Endereço: Avenida Tiradentes, nº. 4555, Bairro Jardim Rosicler, Londrina/PR, CEP: 86.072-000; 
Administrador: Marcelo Paulino de Oliveira; 
Valor Total: R$ 43.853,59 (quarenta e três mil oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e nove 
centavos). 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: LALUH COMERCIO DE PAPELARIA E REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 
CNPJ: 27.084.275/0001-07;  
Endereço: Rua Coronel Augusto Carlos, nº. 32, Bairro Centro, Campos Novos/SC, CEP: 89.620-000; 
Administrador: Carlos Alexandre Rayzel de Souza; 
Valor Total: R$ 707.052,31(setecentos e sete mil cinquenta e dois reais e trinta e um centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA 
CNPJ: 83.413.591/0003-18;  
Endereço: Rua Frederico Jensen, nº. 180, Galpão 01, Bairro Itoupavazinha, Blumenau/SC, CEP: 
89.066-301; 
Administrador: Giovani Surdi Debastiani; 
Valor Total: R$ 1.585.674,26 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e 
quatro reais e vinte e seis centavos). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: FX EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 58.438.206/001-88;  
Endereço: Rua Santos Dumont, nº. 2562-D, Bairro Buritizal, Macapá-AP, CEP: 68.902-880; 
Administrador: Wellington Rodrigues Costa; 
Valor Total: R$ 17.007,55 (dezessete mil, sete reais e cinquenta e cinco centavos); 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: DIEGO FERNANDO COITO 
CNPJ: 56.806.249/0001-43;  
Endereço: Rua Campo Alegre, nº. 272, Bairro Ilha da Figueira, Jaraguá/SC, CEP: 89258-100; 
Administrador: Diego Fernando Coito; 
Valor Total: R$ 44.516,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e dezesseis reais). 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 072/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: COMERCIAL COSTA FERREIRA LTDA 
CNPJ: 57.650.919/0001-48;  
Endereço: Rua Alcemiro Luciano, nº. 633 - Sala 07 – Quadra 20, Lote 32, Bairro Vila Garcia, 
Paranaguá/PR, CEP: 83.218-160; 
Administrador: Gabriel Costa Ferreira; 
Valor Total: R$ 21.925,80 (vinte e um mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos); 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 073/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: DANIEL ROSA LOPES 
CNPJ: 47.334.422/0001-67;  
Endereço: Rua Luis Gois, nº. 308 – Sala 01/02, Bairro Mirandópolis, São Paulo/SP, CEP: 04043-000; 
Administrador: Daniel Rosa Lopes; 
Valor Total: R$ 14.832,04 (quatorze mil, oitocentos e trinta e dois reais e quatro centavos); 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: P&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 36.417.713/0001-00;  
Endereço: Rua Raul Pompéia, nº. 831, Bairro Cidade Industrial, Curitiba/PR, CEP: 81240-000; 
Administrador: Gecy Lopes Putziger; 
Valor Total: R$ 364.060,59 (trezentos e sessenta e quatro mil, sessenta reais e cinquenta e nove 
centavos); 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

   
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 075/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: IGOR JOSE DA SILVA 
CNPJ: 47.902.777/0001-05;  
Endereço: Rua Júlio Fernandes, nº. 80, AP182, Bloco B, Guarulhos/SP, CEP: 07072-132; 
Administrador: Igor José da Silva; 
Valor Total: R$ 3.104,20 (três mil e cento e quatro reais); 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: JDC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
CNPJ: 57.087.387/0001-82;  
Endereço: Avenida Alberto Carazzi, nº. 1484, Bairro Vila Seugling, Cornelio Procopio/PR, CEP: 
86300-000; 
Administradora: Jaqueline Delfino Cardoso; 
Valor Total: R$ 50.959,77 (cinquenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete 
centavos); 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA 
CNPJ: 40.223.106/0001-79;  
Endereço: Rua Floresta, nº. 440, Bairro Centro, Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000; 
Administradora: Ligiane Paula G.I Haiduki; 
Valor Total: R$ 20.042,39 (vinte mil, quarenta e dois reais e trinta e nove centavos); 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 078/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 
CNPJ: 45.930.390/0001-37;  
Endereço: Rua Belo Vale, nº. 75, Bairro Jardim Montanhês, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.730-680 
Administradora: Daiane dos Santos Martins; 
Valor Total: R$ 123,61 (cento e vinte e três reais e sessenta e um centavos). 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 079/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: EVL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 
CNPJ: 47.206.967/0001-98;  
Endereço: Rua Vereador Oswaldo Nascimento Bittencourt, nº 135, Bairro Xaxim, Curitiba/PR, CEP: 
81.710-240; 
Administrador: Éder Vilha do Lago;  
Valor Total: R$ 318.347,17 (trezentos e dezoito mil, trezentos e quarenta e sete reais e dezessete 
centavos); 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 080/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2024 

 

Objeto: Contratação de Aquisição de material de expediente, para suprir as necessidades das secreta-
rias municipais, conforme as especificações contidas no Termo de Referência. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 213/2024; 
Protocolo: 45949/2024; 
Data da Assinatura: 10/03/2025; 
 
Detentor: L DE A B DANTAS 
CNPJ: 42.726.388/0001-52;  
Endereço: Avenida Governador Jorge Teixeira, nº 3981, Bairro Industrial, Porto Velho – Rondônia/PR, 
CEP: 76821-096; 
Administradora: Leivydeane de Almeida Barbosa Dantas; 
Valor Total: R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais). 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 04/2025 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2025 

PROTOCOLO GERAL Nº 70390/2024 

CONTRATANTE: UASG 989.983 

Tipo: Menor Preço Global 

 

OBJETO: Aquisição de materiais veterinários para a intensificação de vacinação 

antirrábica para cães e gatos, através do Programa Castrapet/PR. O Processo 

administrativo está disponível na íntegra no portal de transparência da Prefeitura no site 

https://www.fazendariogrande.pr.gov.br. 

 

Valor máximo da Contratação: R$ 6.432,00 (seis mil e quatrocentos e trinta e dois 

reais) 

Data de Abertura: 19/03/2025 

Horário de Lances: das 08:00 até 14:00 (horário de Brasília)  

Exclusivo ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 

 

As regras para participação desta Dispensa Eletrônica estão à disposição dos 

interessados no site https://www.fazendariogrande.pr.gov.br e Abertura das Propostas no 

site: https://www.gov.br/compras/pt-br. Em caso de dúvidas, os interessados deverão 

entrar em contato pelos telefones (041) 3627-8575 e 3627-8541 ou pelo e-mail 

licitacoes@fazendariogrande.pr.gov.br.  

Fazenda Rio Grande/PR, 13 de março de 2025. 

 

 

 

Maysa Wolff de Souza 
Agente de Contratação 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 12/2025 

PROTOCOLO: 13694/2025 

 
 
Objeto:  Pagamento de inscrições para o "Seminário de Formação e Acolhida de 
Gestores Municipais de Assistência Social na Região Sul". Conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
PESSOA JURÍDICA:   ESCOLA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL - EGEM 
 
CNPJ: 08.940.383/0001-90 
 
VALOR: R$ 3.160,00 (três mil cento e sessenta reais). 
 
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso 
III, alínea f, da Lei Federal 14.133/21 
 

AUTORIZAÇÃO: 13/03/2025 
 
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 12/2025, que tem como 
objeto o Pagamento de inscrições para o "Seminário de Formação e Acolhida de 
Gestores Municipais de Assistência Social na Região Sul". Conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, em favor de pessoa jurídica: ESCOLA 
DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL - EGEM, CNPJ: 08.940.383/0001-90, no valor 
total de R$ 3.160,00 (três mil cento e sessenta reais), com base no Art. 74, inciso 
III, alínea f, da Lei Federal 14.133/21 e de acordo com parecer da Procuradoria 
Jurídica nº 078/2025 e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo 
administrativo nº 13694/2025. 

 
 
 
 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal  

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.03.13 10:26:08 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°046 de 13 de março de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 013/2025-CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião na data de 11 de Março de 2025

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a apresentação do Programa Bolsa Família do mês de  Março de 2025, referentes às

informações do mês de Janeiro de 2025 e Fevereiro de 2025.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições anteriores.

Fazenda Rio Grande, 13 de Março de 2025

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 -

Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640

RESOLUÇÃO Nº 019/2025-CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fazenda Rio Grande,

no uso  de  suas atribuições  legais  que lhe  confere  a  Lei  Municipal  nº  845 de 08  de

setembro de 2011 e suas alterações, em reunião ordinária realizada no dia 12 de março

de 2025.

Resolve:

Art.  1º –  Aprovar  totalmente,  a  Prestação  de  Contas  da  Deliberação  107/2017-CEDCA –
Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  repasse  Fundo  a  Fundo  do
Incentivo para fortalecimento aos Conselhos Tutelares, referente ao período Do 2º Semestre de
2024- Prestação de Contas Final.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,  revogando as disposições
anteriores, em especial a Res. 013/2025 -CMDCA publicada no DOE 045/2025.

Fazenda Rio Grande, 13 de março de 2025.

Angélica Silva dos Santos de Faria

 Vice-Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos
 da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640

RESOLUÇÃO Nº 020/2025-CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fazenda Rio Grande,

no uso  de  suas atribuições  legais  que lhe  confere  a  Lei  Municipal  nº  845 de 08  de

setembro de 2011 e suas alterações, em reunião Ordinária realizada no dia 12 de março

de 2025

Resolve:

Art. 1º -Aprovar totalmente, a Prestação de Contas da Deliberação 080/2022-CEDCA – Conselho
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, repasse Fundo a Fundo do Projeto parque
acessível para crianças e adolescentes com deficiência, referente ao período do 2º Semestre de
2024.

Art. 2º – Aprovar a justificativa, sobre os saldos financeiros superiores a 30% (trinta por cento), do
valor do repasse, bem como o Plano de Providências;

Art.  3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
contrárias, em especial a Res. 016/2025-CMDCA , publicada no DOE 045/2025.

Fazenda Rio Grande, 13 de Março de 2025

Angélica Silva dos Santos de Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos
 da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 –  Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640

RESOLUÇÃO Nº 021/2025-CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fazenda Rio Grande,

no uso  de  suas atribuições  legais  que lhe  confere  a  Lei  Municipal  nº  845 de 08  de

setembro de 2011 e suas alterações, em reunião ordinária realizada no dia 12 de março

de 2025

Resolve:

Art. 1º – Aprovar totalmente, a Prestação de Contas da Deliberação 078/2022-CEDCA – Conselho
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, repasse Fundo a Fundo do Incentivo apoio a
promoção dos direitos da criança e do adolescente, por meio do acesso a produtos de higiene
íntima, referente ao período do 2º semestre de 2024.

Art. 2º – Aprovar a justificativa, sobre os saldos financeiros superiores a 30% (trinta por cento), do
valor do repasse, bem como o Plano de Providências;

Art. 3º  – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
contrárias, em especial a Res. 017/2025-CMDCA publicada no DOE N° 045/2025.

Fazenda Rio Grande,13 de março de 2025.

Angélica  Silva dos Santos de Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos

 da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640


		2025-03-13T16:58:45-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




